
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . de e er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares.   
 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes redegøre for, hvorda   a  vil u derstøtte et fortsat fald i a tallet 
af patie ter, der  eha dles  ed opioider, jf. faldet fra   til  .” 
 
Svar: 
Regeri ge  og Da sk Folkeparti har so  led i ud ø t i ge  af su dhedspulje  til 
højt prioriterede i dsatser på su dhedso rådet fra Fi a slove    afsat  ,   io. 
kr. til s erteo rådet i periode   ‐ . De afsatte  idler skal  l.a. gå til afdæk‐
i ge  af s erteo rådet,  idler til i itiativer på s erteo rådet og e  i for atio s‐

i dsats. Afdæk i ge  skal f.eks.  elyse  eha dli gstil ud,  ehov for ko pete eløft 
af su dhedsfagligt perso ale sa t orga iseri g og sa e hæ g af  eha dli gsfor‐
lø  for patie ter  ed kro iske s erter. Dette vil da e  aggru d for e   atio al 
ha dli gspla  på s erteo rådet. Midler til i itiativer på s erteo rådet skal  l.a. 
hjælpe til øget vide  hos su dhedsperso alet o   eha dli g af afhæ gighed og  is‐
rug af  l.a. opioider hos patie ter  ed kro iske s erter, sa t øvrige e keltståe de 

i itiativer i de  for  ær ere afgræ sede o råder, heru der fokus på at styrke de 
ikke‐far akologiske til ud. I for atio si dsatse  ge e føres af Su dhedsstyrelse  
i periode   ‐ , og  ålgruppe  vil være perso er  ed s erter, heru der per‐
so er i la gvarig  eha dli g  ed opioider eller risiko herfor, deres pårøre de og 
su dhedsfagligt perso ale i pri ær‐ og seku dærsektore , der har ko takt til eller 
eha dler perso er  ed s erter. 

 
Mi isteriet har e dvidere til  rug for  i   esvarelse i dhe tet  idrag fra Su dheds‐
styrelse , der oplyser yderligere o  iga gvære de og ko e de i itiativer: 
 
”Iga gvære de og ko e de i itiativer: 

 Der er givet  idler til udar ejdelse af e  puljefi a sieret NKR o  opioid e‐
ha dli g, der udar ejdes i regi af Da sk Selska  for I te siv Medi i  og flere 
a dre lægefaglige selska er. 

 Udar ejdelse af faglige a efali ger o   eha dli g af hovedpi e og  i‐
græ e. Forve tes udgivet  edio  .  

 Flere pla lagte artikler o  s erte eha dli g i Må eds ladet Ratio el Far‐
akoterapi, heru der artikel o  udtrap i g af opioider og  eha dli g af 

s erter ved  yreste  og kro isk pa reatitis  kro isk  etæ delse i  ugspyt‐
kirtle  so  alle pla lægges at udko e i første halvår  . 

 Opdateri g af  aggru ds otater i regi af De  Natio ale Reko a datio s‐
liste o  valg af læge idler til  eha dli g af akutte s erter,  

 Udar ejdelse af  orgerrettet folder o  va eda e de  edi i   od a gst, 
søv forstyrrelser og s erter, heru der opioider. Foldere  skal støtte sa ta‐
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le   elle   orgere  og læge , give vide  o  pro le stilli ger ved va e‐
da e de  edi i  sa t give forslag til alter ativer til va eda e de  edi‐
i . Foldere  forve tes udgivet i  . 

 Sa ar ejde  ed regio er es læge iddele heder o  e  s erteguide, der 
skal give læger støtte og værktøjer til  eha dli g af s erter. S erteguide  
har været i høri g fre  og forve tes udgivet  edio  .” 

 
Desude  oplyser Su dhedsstyrelse  følge de o  årsage  til de iga gsatte i itiativer, 
og allerede ge e førte i itiaitver: 
 
”E  kortlæg i g af opioidfor ruget fra   viste, at Da ark havde et  arka t hø‐
jere for rug e d a dre  ordiske la de. Fra  ‐  har for ruget været sta ilt på 
o kri g  a.  .  perso er, der årligt har i dløst e  re ept på et opioid.   
 
På  aggru d af  la dt a det e  fokuseret i dsats fra Su dhedsstyrelse  i  , og 
so  stadig pågår, er det lykkedes at k ække kurve . A tallet er perso er i  eha dli g 
ed opioider,  ålt i  , har ikke været lavere side   . I   i dløste  a. 
.  perso er e  re ept på et opioid. Sa tidig er a tallet af perso er, der har 

rugt opioider i  i i u  seks  å eder, faldet fra o kri g  .  perso er i   
til o kri g  .  perso er i  . Sa e te de s gør sig gælde de for for rug af 
opioider i over fe  år, hvor a tallet på  a.  .  perso er i   var det laveste i de 
sidste ti år. 
 
For ruget af opioider forve tes at falde yderligere, da Su dhedsstyrelse  i   fort‐
sat havde fokus på pro le stilli ge , og Su dhedsstyrelse  vil også i de ko e de 
år have fokus på  eha dli ge   ed opioider. Sa tidig skærpede Læge iddelstyrel‐
se  udleveri gs este else  for  la dt a det opioidet, tra adol, i ja uar  , hvor 
det  lev gjort kopieri gspligtigt  A§  so  de øvrige opioider.  At et læge iddel får 
udleveri gs este else A§   etyder, at det  liver u derlagt e  særlig overvåg i g, 
da det ekse pelvis i deholder euforisere de stoffer eller er for u det  ed risiko for 
is rug og afhæ gighed. Da  a. halvdele  af al opioid eha dli g foregår  ed tra‐
adol, forve tes det også at  idrage til et fald i det sa lede opioidfor rug.   

Su dhedsstyrelse  ge e førte i   og   e  række i itiativer for at sætte 
større fokus på  eha dli g af s erte og der ed også  eha dli g  ed opioider.  
 
Ge e førte i itiativer: 

 Opdateri g af Su dhedsstyrelse s vejled i g o  ordi atio  af afhæ gig‐
hedsska e de læge idler, so   la dt a det o fatter opioid eha dli g. 

 Kurser i s erte eha dli g rettet  od læger i al e  praksis. Kurser e er  le‐
vet afholdt i   og   i hver af de fe  regio er sa t ud ydes i  . 

 Opdateri g af  aggru ds otater i regi af De  Natio ale Reko a datio s‐
liste o  valg af læge idler til  eha dli g af forskellige s ertetilsta de, her‐
u der kro iske s erter,  erves erter og  e struatio ss erter: 

o Kro iske,  o i eptive s erter  
o Neuropatiske s erter 
o A algetisk  eha dli g af pri ær dys e oré 

 E  række artikler i Må eds ladet ”Ratio el far akoterapi”, so  se des til 
stort set alle la dets læger,  a.  .  læger. Artikler e o fatter  l.a. ikke‐
far akologisk  eha dli g af patie ter  ed kro iske s erter og  rug af 
opioider ved kro iske, ikke‐ a errelaterede s erter: 

o Ikke‐far akologisk  eha dli g af patie ter  ed kro iske ikke‐ ag‐
li e s erter 

o Palliativ s erte eha dli g  
o Brug af opioider ved kro iske  o i eptive, ikke‐ alig e s erter 
o Neuropatiske s erter 
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 To faglige  øder o  far akologisk og ikke‐far akologisk  eha dli g af 
s erter  ed deltagelse af læger i al e  praksis og regio er es læge iddel‐
ko sule ter. 

 E  oversigt over forslag til sepo eri g af læge idler, heru der læge idler 
od s erter.  

 So  led i ar ejdet  ed forlø spla er for kro isk sygdo  er der udgivet a ‐
efali ger for tværsektorielle forlø  for  e esker  ed kro iske læ deryg‐

s erter. A efali ger e giver ra er for de sa lede tværsektorielle forlø  
fra udred i g,  eha dli g, reha iliteri g og opfølg i g.  

 S erte eha dli g i dgår i e  række  atio ale kli iske ret i gsli jer  NKR  i 
 og  , heru der også  eha dli g  ed opioider 
o Opioid eha dli g af kro iske, ikke‐ a errelaterede s erter   
o Udred i g og  eha dli g af patie ter  ed ge eraliserede s erter i 

evægeapparat  
o Beha dli g af lu al spi alste ose  fors ævri g af ryg arvska a‐

le ”  
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